Vt probatio fidei uestræ multo preciosior auro (quod perit, & probatur per ignem) reperiatur in laudem & honorem, & gloriam tum cùm reuelabitur I E S V S Christus.

Pressuris, inquit, atq; ærumnis expositi à Deo estis, quò fides uestra, per afflictiones molestiasq; propè infinitas explorata, multo nitidior preciosiōrque appareat auro rē nimirū, ut cætera sunt mundi, & pereunte, & caduca: quod tamen in igne probatur, multisq; exploratur experimentis. Inueniaturq; uestram in laudem & gloriam cessisse quod hīc illatum uidetur ad dedecus atq; ignominiam. Aurum certè in ignem coniectum ab aurifice uidetur perire & consumiri: non perit tamē, imò lucidius fit ac defæcatius. Sic fides in æstu feruido tentationū uiuacior redditur ac purior, & si secus non nunquam uidetur: ut penè idē uidere licet in lucerna cùm emungitur: pressa enim forcipe interiori uidetur, emuncta uero clariorem ostendit lucein.

Cùm reuelabitur I E S V S Christus.

Omnès ferè expositores de iudicij die istiusmodi reuelationem interpretantur. Cùm, inquiunt, uenerit Dei filius in maiestate sua, manifestabitq; consilia cordium, & tunc laus erit unicuique à Deo: iccirco dictum esse à sanctissimo sene, ut inueniatur in laudem, & gloriam, & honorem, cùm reuelabitur I E S V S Christus. Alij autem ad illum intelligunt modum, quo Paulus Corinthios monuit diem domini ostensurum cuiusmodi futurum

turum opus esset hominum quorumlibet. In igne , inquit , reuelabitur. Agit hoc persequutionum flamma, ut facilè quale uniuscuiusq; sit opus reuelet. Diem hunc appellat Paulus diem domini, quamque domini dictio supereft Græcis. In reuelatione igitur I E S V Christi, accipiunt ad hunc ferè modum , ut dominus I E S V s dicatur reuelari, seq; suis manifestari cùm immittit tentationes ac molestias: tunc sanè quidem cuius sint temperamenti dant specimen , in illisq; quantæ uirtutis sit Deus optimè reuelatur.

Quem cùm non uideritis diligitis.

Laus fidei immensa in electis :nam cùm non sit Amor sine rei amatæ cognitione, uos diligitis non uisum , sed fide cognitum. Vnde intulit , causamque cur ita fit expressit dicens.

In quem cùm non uideritis, credentes tamen exultatis lætitia inenarrabili , & glorificata, reportantes finem fidei uestræ salutem animarum.

Maius, inquit , est gaudium uestrum , quām quod lingua possit exprimi: ineffabile certè est. Quid? Iam cum futuro gaudio conuenit, iam arrham tenetis ēterni gaudijs, sic glorificatum interpretamur. At illud non omitendum, quanta ui fidei , ne dicam certitudine , affecti esse debeant sancti Dei uiri, simulatque legunt, cùm hīc tum aliâs alijs in locis scripturæ , fructum illos extremum fidei , ac finem in hoc etiam mundo sentire posse atque experiri. Maximo (inquit) gaudio, ineffabilique exultatis lætitia , & quæ certè futuram æquare possit consolationem, atque animi pacem, nempe salutem uestram, qui est indubitatus fidei uestræ terminus ac fructus. Apertè hīc ostendit causam salutis nostræ fidem esse:

esse: sed illam fidem quam uiuam appellant patres: hoc est, quæ uiuidis ornata fulctaque esset operationibus: alioqui nuda fides, atque suis defraudata fulcris ac pedamentis, flaccida est: & quæ solum nomen, haud rem fidei præse ferre possit.

De qua salute exquisierunt & scrutati sunt prophetæ, qui de uentura in nos gratia uaticinati sunt, scrutantes ad quod uel cuiusmodi tempus significaret qui in illis erat spiritus Christi: qui priusquam acciderent testabatur uenturas in Christum afflictiones, & quæ essent consequunturæ, glorias.

In scribendo eo usi sunt more apostoli, ut sublimia diuinij consilij de seruando genere humano mysteria expONENTES, ueteres scriptores, prophetas nimirum Dei in testimoniū adduxerint, tāquam qui per Christi spiritū, & intellexerant, & futuris seculis prædixerant, fore aliquando ut Deus nostram miseratus conditionem per gratiam, nexos tot inextricabiles peccatorum sine Moſe atque illius legis patrocinio solueret, uitāmq; illis, qui ne præsenti quidem digni essent, donaret æternam. Hæc vates illi sanctissimi nouerunt. Verūm haud nuda istiusmodi contenti cognitione pia quadam commoti curiositate, immò ut uerius dicam, amore erga homines immenso ultra in peruestigando quæ in spiritu intellexerant, progressi sunt, quod scilicet, quóue tempore, aut quali rerum statu passurus esset Christus, atque proinde ad quantam ille gloriam euehendus esset. Glorias dicens, excellentissimam atque adeo infinitis accumulatam bonis intelligit gloriam Hebraismis istiusmodi non raro etiam Græcè scribentes utuntur apostoli.

Ab

Ab hac porrò anxia prophætarum peruestigatione septuaginta illæ ortæ sunt hebdomadæ Danielis, quibus *Dan. 9* peractis fine in accepturum esset peccatum, atque in ijs duabus alijs additis occidendus esset Christus. Illud stupendum, quomodo Christi spiritus in prophetis quid futurum esset de Christo uaticinaretur. Spiritus enim Christi, qui est spiritus Dei, semper cum Christo æternus est; unde illud, Dominus *Iesvs* heri & hodie: quod idem de illius spiritu dici debet. Quare non absurdum id est putandum spiritum Christi prophetas in suis illis prædictionibus afflasse mouisseque ad illorum uaticinium quæ Christi præsentiam pollicebantur.

Quibus & illud reuelatum est, quòd non sibi ipsis, sed nobis ministrarent ea, quæ nūc annuntiata sunt uobis per eos qui prædicauerunt euangelium per spiritum sanctum emissum de cœlo.

Non defuit sanè piæ illorum peruestigationi Dei spiritus. Quicquid certè tam castis desiderijs optarunt, sunt assequuti. Aceperunt itaque ab illius afflatu, quòd quæ de Christo annuntiabant id prorsus in aliud tempus transmittendum esset: illudque oīnnino sibi persuaderent, se illa haud sibi ipsis tantum canere, sed nobis: non suo tempore, sed nostro. De me, inquit Christus, loqui sunt. Atque hæc omnia à prophetis præuisa, proculque ostensa, hi quos spiritus è cœlo lapsus mirabiliter diuini ardoris calore accenderat, præsenti imperterritoque diuulgarunt animo, ut diuina omnia natura preclarissima, cognituq; necessaria diuulgari debēt.

In quæ etiam angeli prospicere desiderāt. Malè uersum est, In quem:nam de arcano Dei consilio modoque ac ratione seruandorum hominum loquitur Petrus.

Petrus. De ijs quidem redemptionis humanę mysterijs, uijsq; difficillimis in Deo & consilijs occultissimis, non solum ut datum fuit peruestigarunt sancti dei uates, peruestigataque mandarunt litteris: uerum etiam ipsi beati spiritus in cœlis inexplebili etiamnum illa contemplantur desyderio, illorumq; delectantur intuitu, ut de re illis charissima, sed nondum prorsus intellecta. Iccirco dictum est à sanctissimo sene, In quæ desiderant angeli prospicere. Sentit Iren̄us de promissis prophetarum, quæ Christus ueniens (sic ille loquitur) representauit. Hæcigitur cum uideant angeli, nouo tamē semper tenetur uidendi desyderio, ob noua quæ ruelantur, quotidie mysteria. Id agit amor, cum in Deū, tum in genus humanum, quo ardentissimum in modum afficiuntur cœlestes illæ mentes. Sunt qui opinentur eos nondum illud totum (quale tandem est) assecuratos, ob ea quæ continenter ad perfectionem corporis Christi fieri uident. Sic Paulus, Ut innotescat nunc principatibus & potestatibus in cœlestibus per ecclesiā multiformis sapientia Dei. Cernentes enim quam inefabili quotidie ratione, & modo homines ad se trahat Deus, quotidie experiūtur quam bene ipse mercatur de toto isto genere humano. Ait Nissænus ante Christi accessum ad nos cœlestes potestates simplicem habuisse de Deo cognitionem, uidelicet quod sola uoluntate cuncta creauerit, atq; eidem licere omnia. Verum quando uiderunt uidentq; omnia cōtrario quodam ordine naturæ succedere, per mortem scilicet uitam excitari, per infirmitatem potentiam, per ignominiam gloriam, ac demum per stultiā sapientiam insinuari, mirantur, discuntque noua indies. Cæterū de missione spiritus Dei è cœlis, non est qui dubitet de celeberrimo illo die Pentecostes h̄ic dici, atque hunc formant sensum. Quæ illis occultissimis quibusdam ueluti fistulis ac cuniculis

lis nuntiata fuere, uobis palam per apostolos, quibus in linguis igneis missus fuit spiritus sanctus, innotuere. Magna uis est profecto, ac tenax in mente humana maiorum testificatio in re aliqua: ne quod dicitur, repente de improvisoq; contigisse videatur. Quia in re Paulus quoque, ut scribit Lucas, coram Agrippa erat testificans, nihilq; extra dicens, quam ea quæ prophetæ loquuti sunt, futura esse.

Quapropter succincti lumbis mentis uestræ, sobrij, perfectè sperate in eam quæ ad uos defertur gratiam, dum uobis manifestatur I E S V S Christus.

Modus is est loquendi, quo strenuitas quædam, atque ad aliquid agendum apparatus ostenditur. Sic Elisæus ad Giezi puerum suum, Accinge (inquit) lumbos tuos, & tolle baculum in manu, & uade, hoc est, accinge te & appara itineri. Hic haud dubiè Petrus de apparatu interiori, cuius indicium est exterior, loquitur. Sensus igitur is esto: State ad ea quæ sunt Dei parati: imò in his uestra omnis oblectatio locetur. Aliunt enim lumbos, quibus adhærent renes, reconditiores præ se ferre affectus, ipsosque renes organa esse libidinis, ut cor est paucoris ac fiduciæ, splen risus & gaudij, iecur uero odij atque amoris. Quare haud rarus uocum istiusmodi in sacrificijs maximè Iudæorum hostijsq; pacificis erat usus, quo admonebantur, non tantum exta ac uiscera animalium rationis expertū esse Deo offerenda, quantum affectus omnes mentis, appetentias, amorem, lætitiamque, ac omnes demum cogitationes cordis, & motus animæ. Iecur, ait quidā ex antiquis, renes, adipem, pinguedinem, & reticulum offert Deo, qui amore, libidine, delectatione, uoluptate, lætitia mortificatis, Deum h amat.

amat, Deo fruitur, in Deo delectatur. Hinc porrò ortum habet frequens illud dictum in scripturis ex ore Dei, Ego dominus scrutans corda & renes. Iccirco clamabat Dauid, Vre renes meos, & cor meum domine. Atque de his satis. Sobrij, inquit, perfectè sperate in eam quæ offertur gratiam, dum uobis manifestatur I E S U S Christus. Sobrietatem intelligit in primis ab effrenatis animi cupiditatibus obscenisq; appetentijs, nedum à cibo, potuque ac somno: quanquam etiam in his moderatus requiritur usus siquidem experientia probè eruditipatres definierunt. Inedia atque abstinentia, malos impudicosque euelli posse atque extirpari affectus. Hisce itaq; armati præsidijs ne ingratius (inquit) sitis gratiæ diuinæq; uocationi, ac pollicitæ saluti, pergit dum lucem habetis, ne tenebræ uos comprehendant. Non est quidein, uti stertentes solent atque inertes, cessandum, dum maximè se nobis ostendit Christus lux nimirum animæ ac uitæ. Non est fugienda gratiæ istius occasio. Apprehendenda sanè est dum se appræhendi patitur, dum inuitat, dum monet, dum urget, dum trahit. Hæc ferè senex noster sanctissimus in his uerbis dum uobis manifestatur Christus. Quomodo esfugiemus (ait Paulus) si tantam neglexerimus salutem? Cùm omnibus in rebus torpor execrabilis sit, tum potissimum in exercitatione religionis & execrabilis est, & tam noxius, quam quiduis aliud letale. Feruere planè debent omnia in terris quæ ad Deum attinent. Ad hos quidem, qui ita affecti sunt, scribit Petrus cùm ait,